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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou otrav houbami v přednemocniční a

nemocniční neodkladné péči. V teoretické části uvádíme charakteristiku hub, jejich

rozdělení a význam hub v životě člověka. Popisujeme nejvíce jedovaté houby vyskytující

se v České republice a otravy, které způsobují. U otrav se zabýváme klinickými příznaky a

specifickou léčbou pro jednotlivé syndromy. Uvádíme přednemocniční neodkladnou léčbu

z pohledu laika a z pohledu odborníka. Neodkladná péče představuje příjem pacienta na

intenzivní lůžko, jeho kontinuální monitoraci a následnou terapii. V praktické části jsme

vypracovali tabulky a grafy na podkladě statistických dat poskytnutých Toxikologickým

informačním střediskem. Další kapitolu praktické části tvoří dvě kazuistiky, které popisují

péči o intoxikované pacienty Amanitou phalloides v nemocniční neodkladné péči.
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Summary:

This bachelor's thesis deals with issues of mushroom poisoning in prehospital and

hospital urgent care. The theoretical part is focused on mushroom characteristic, itś sorting

and importance in human life. The thesis summarizes the most poisonous mushrooms

found in the Czech Republic and it describes the poisoning they cause. We are concerned

with clinical symtpoms by poisoning and we solve specific treatment for particular

syndromes in this work. We show prehospital and hospital urgent care from the point of

view of a layman and a professional standpoint. Urgent care represents admition of a

patient to an intensive care, patientś continuous monitoring and following therapy. We

worked out charts and graphs on the basis of statistical data provided by Toxicological

Information Centre in a practical part of the thesis. The second part of the practical section

is made up by case history of two patients in urgent hospital care intoxicated by Amanita

phalloides.
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ÚVOD

Naše lesy nám přinášejí mnohá pozitiva. Jsou místem odpočinku, relaxace

a realizování některých koníčků. Les nepředstavuje jen mohutné listnaté, jehličnaté stromy

a rostliny, které v lesích rostou, jako například kapradí. V lese můžeme pozorovat různá

zvířata od nádherných parohatých jelenů až po zajíce. Když se ovšem zahledíme k zemi,

můžeme zde najít úplně jinou říši, a to říši hub. Většina houbařů sbírá houby, protože je to

jejich koníček a protože jim houby velice chutnají. Pro některé jsou houby způsobem

obživy, ale jiní houbaří aniž by houby jedli.

Ovšem ne všechny houby jsou určeny k přípravě pokrmů. Některé houby mohou

být velice škodlivé. Stejně jako každý člověk je jiný, je i každá houba jiná. A každý člověk

jinak vnímá. Může se stát, že člověk sní houbu a není mu nic, ale jiní snědí tutéž houbu

a mohou mít různé žaludeční potíže. Některé druhy hub jsou jedovaté nebo nejedlé jen

zasyrova, po patřičné tepelné úpravě se mohou stát houbou naprosto jedlou, a tedy

i chutnou. Také se mohou objevit potíže, když jsou houby špatně skladované nebo

zkažené. Jsou ovšem i houby, které obsahují tak silný jed, že ani po tepelném zpracování či

zmražení jsou stále nebezpečné, mohou způsobit těžké gastrické potíže, jako bolesti břicha,

zvracení, průjem, mohou způsobit i malátnost a bolest hlavy. V nejtěžších případech

mohou způsobit smrt člověka.

Proto by člověk neměl brát na lehkou váhu projevy které se dostaví po požití hub.

Může se jednat o banální potíže způsobené například jinou surovinou nebo zkaženým

jídlem, může se ale jednat i o těžký, život ohrožující stav, a tak by lidé měli včas vyhledat

lékařskou pomoc.

Nejsnadnější prevencí je nesbírat a nejíst houby, které jsou nám neznámé. Přesto by

se měl každý houbař seznámit jak s houbami, které chce sbírat a následně pojídat, tak ale

i s houbami, které jsou pro jeho život nebezpečné. Většina otrav je způsobena náhodně,

kvůli nedostatečným znalostem houbaře.

Touto prací chceme seznámit čtenáře s různorodou říší hub. Především je ale práce

zaměřená na jedovaté houby a na otravy, které mohou jednotlivé houby způsobit.

Popisujeme zde jak rozpoznat příznaky otravy houbami, jak postupovat při první pomoci

a jaká je následná nemocniční péče o otrávené pacienty.

V dnešní moderní době telefonů, počítačů a internetu je i pro laiky mnohem snazší

získat informace o jednotlivých houbách. Také existuje Toxikologické informační
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středisko v Praze (TIS), které je dostupné 24 hodin denně a pomáhá jak laikům, tak

i odborníkům určit diagnózu, např. při podezření na intoxikaci houbami.

Cílem této práce je zjistit jaký je celkový počet intoxikací houbami v České

republice za posledních 5 let, tedy v letech 2010, 2011, 2012, 2013, 2014. Dalším cílem je

zaznamenat specifickou péči o pacienta intoxikovaného houbami.
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1 HOUBY

Houby jsou uváděny jako početná, vývojově různorodá skupina eukaryotických

organismů. Dřívější studie řadily houby k nižším rostlinám, dnes však tvoří samostatnou

říši. I přes vysoký počet již popsaných hub, asi 120 000 druhů, se celkový počet odhaduje

až na desetinásobek. (1)

1.1 Charakteristika

Houby mají některé společné znaky s rostlinami a živočichy. S rostlinami je spojuje

například nepohyblivost a tvorba vitaminů a stejně jako živočichové mají přítomnost

stavebního polysacharidu chitinu i zásobních látek (glykogenu a tuků) a heterotrofní

způsob výživy. (1)

Houby jsou jednobuněčné i mnohobuněčné organismy, z hlediska utváření houbové

stélky. Mikroskopické houby, kterým se říká plísně, převažují nad houbami

makroskopickými. Hyfa je základní stavební jednotkou hub. Je to houbové vlákno, které

roste na svém vrcholu. Mycelium neboli podhoubí je složeno z rozvětvených hyf, které se

vzájemně proplétají. Nejčastěji má bílou až nažloutlou barvu. Mycelium přijímá potřebné

živiny ze substrátu (z půdy, z kmene stromu). Rychle se rozrůstá za přiměřené teploty

a vlhkosti. Za určitých podmínek u vývojově vyšších hub vyrůstají na podhoubí plodnice.

V nich dochází k tvorbě výtrusů (spor). (1, 2)

K rozmnožování dochází pohlavně i nepohlavně, dle typů spor. Nejčastější typ

rozmnožování je nepohlavní, neboli mitoticky vzniklé výtrusy. Pohyblivé typy výtrusů

jsou zoospory. Nepohyblivé typy jsou sporangiospory a konidie. Meioza je pohlavní

způsob tvorby spor, u vřeckovýtrusných hub jsou to askospory, u stopkovýtrusných hub

jsou to bazidiospory. (1)

Růst hub je podporován především vlhkostí. Vyskytují se převážně v lesích, jak

jehličnatých, tak listnatých, ale i na loukách a pastvinách, či zahradách. (1)

Houby se vyživují saprofyticky nebo paraziticky. Saprofytické houby se živí

z odumřelých těl rostlin i živočichů. Parazitické houby se vyživují na živých tělech rostlin,

živočichů i člověka. Častější jsou saprofytické houby. Řada hub však žije v takzvané

symbioze nebo také v symbiotickém svazu. To znamená, že se houby spojí s vyššími

rostlinami, nejčastěji se stromy nebo keři. Mycelium se proplete s kořínky stromu a čerpá
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z nich důležité látky (cukry), na oplátku dává stromu potřebné látky pro růst, které houba

čerpá z půdy. Takový vztah se nazývá mykorrhiza. (1, 2)

1.2 Rozdělení

Houby, o které se houbaři nejvíce zajímají, jsou houby patřící do skupiny vyšších

hub (Eumycetes). Většina atlasů hub rozeznává také houby podle jedlosti, nejedlosti

a jedovatosti. Jedovatost hub se rozděluje ještě na jedovaté a nebezpečně (smrtelně)

jedovaté. (2, 3)

Houby vřeckovýtrusné (Ascomycota) jsou rozsáhlá skupina. Mezi nejznámější patří

Lanýž letní, který je jedlý. K jedovatým patří ucháč obecný a baňka velkokališná. (3)

Další skupinou jsou houby stopkovýtrusné (Basidiomycota), k nim se přidává

skupina hub rosolvkoidních (Tremellomycetidae), která je jim značně podobná. Sem patří

krásnorůžek lepkavý, který je nejedlý a připomíná více známá kuřátka. (3)

Ve skupině nelupenatých hub (Aphyllophorales) jsou známější druhy, jako je liška

obecná, kotrč kadeřavý, kuřátka žlutá. Tyto houby jsou jedlé. K jedovatým patří například


[…]


zaznamenáno 12-svodové EKG a provedena sonografická kontrola jater. Kontinuálně se

monitoroval centrální žilní tlak, arteriální tlak, nitrobřišní tlak, saturace krve kyslíkem.

Přes CŽK bylo pacientce aplikováno velké množství tekutin infuzemi. Nadále se

pokračovalo v terapii Legalonem. Z důvodu další elevace transamináz a progredující

koagulopatie byla pacientka zařazena na Waiting list k transplantaci jater.
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Transplantace byla provedena 23. 11. Obě transplantace, tedy transplantace muže

i ženy, byly provedeny ze splitovaného štěpu. Na rozdíl od muže, který měl stejnou

skupinu jako dárce, tedy skupinu A, byla u pacientky prokázána inkompatibilita, neboť ona

měla krevní skupinu 0. Operace proběhla nekomplikovaně s menší krevní ztrátou za

podpory oběhu noradrenalinem. Po operaci byla časně extubována.

Dle laboratorních výsledků docházelo postupně k poklesu transamináz, bylo

provedeno kontrolní USG jater s normálním nálezem. Bylo provedeno celkem 5

plazmaferéz. Po nutričním konziliu byl pacientce podáván sipping ve formě Nutridrinku

pro lehkou podvýživu a pooperační nechutenství. Po stabilizaci stavu byla přeložena na

jednotku intenzivní péče Kliniky transplantační chirurgie IKEM.

Na popisu případu těchto dvou pacientů, jsme se snažili popsat léčbu a péči

o pacienty hospitalizované v nemocniční neodkladné péči pro diagnózu otrava houbami.

Na obou kazuistikách je patrné, že se vždy postupuje podle daného schématu, kterým je

„Doporučený postup ČHS pro diagnostiku a léčbu intoxikace houbou Amanita

phalloides“, které vypracovala Česká hepatologická společnost.

Přestože jsem nebyla u počáteční léčby a péče o pacienty s intoxikací

houbami, byla moje praxe velice užitečná a přínosná. Jsem ráda, že jsem se mohla podílet

na péči o tyto pacienty, kteří byli po transplantaci jater pro selhání jater po otravě houbami.

Jak uvádí Lucie Těšínská ve své bakalářské práci z roku 2013 na téma: „Ošetřovatelská

péče o nemocného po transplantaci jater“, je tato operace velice náročná, ale umožňuje

pacientům žít delší kvalitní život. Také se zmiňuje o tom, že i přes zlepšení v postupech

samotné operace a stále dokonalejší imunosupresivní léčbě, která je pacientům doživotně

nasazena, se nedaří poskytnou pomoc všem pacientům, kteří by tuto transplantaci

potřebovali. Kvůli nedostatku dárců, pozdnímu rozhodnutí pro transplantaci nebo

nespolupráci pacientů se komplikuje průběh transplantační léčby. Obvykle jsou proto

pacienti intoxikovaní Amanitou phalloides zařazeni ihned na Waiting list. (27.)

I přes krátkou odbornou praxi v pražském IKEMu jsem se následně doinformovala,

že manželský pár byl v celkově dobrém stavu propuštěn do ambulantní péče, muž byl

propuštěn 18. 12. 2014 a žena 22. 12. 2014.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali studiem hub, jejich stručným, obecným

popisem, a to především studiem jedovatých hub, které se nejčastěji vyskytují u nás

v České republice. První kapitola teoretické části pomáhá objasnit říši hub a pomáhá

rozeznat jedovaté houby od jedlých. Popsali jsme klinické příznaky otrav, které mohou

jednotlivé jedovaté houby způsobit a jejich specifickou terapii. Pro lepší orientaci jsme

v textu přidali u některých hub či syndromů fotky.

Kromě hub byla naše práce zaměřená také na první pomoc při intoxikaci houbami.

Tu jsme rozdělili na první pomoc pro laiky a první pomoc pro odborníky, tedy

Zdravotnickou záchrannou službu.

Poslední kapitola teoretické části se jmenuje Péče o pacienta s intoxikací

v nemocniční neodkladné péči. Zde popisujeme, co se s intoxikovaným pacientem děje, jak

probíhá diagnostika a následná léčba i jaké je antidotum při otravě houbami. Pro představu

jsme uvedli péči o pacienta intoxikovaného konkrétně Amanitou phalloides. Léčebnou

terapii nám objasnila nejen literární knižní tvorba, ale i Doporučený postup České

hepatologické společnosti pro diagnostiku a léčbu intoxikace Amanitou phalloides.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje péči o pacienta s intoxikací

v nemocniční neodkladné péči. Zde popisujeme, co se s intoxikovaným pacientem děje, jak

probíhá diagnostika a následná léčba, i jaké je antidotum při otravě houbami. Pro představu

jsme uvedli péči o pacienta intoxikovaného houbami, konkrétně Amanitou phalloides.

Teoretickou část nám rozšířila část praktická. Ta se rozděluje na dvě části, první

výzkum je čistě statistický a pojednává o intoxikacích houbami za posledních 5 let v celé

České republice. Zjistili jsme, že počet intoxikací v průběhu let stoupá. Oproti celkovým

dotazům je to nízké procento, to však neznamená, že je méně závažné. U intoxikace

muchomůrkou zelenou při nevyhledání lékařské pomoci, neadekvátní terapii a včasném

nerozeznání intoxikace pacient do několika málo dnů umírá.

Druhá polovina praktické části nám podpořila část teoretickou, neboť popisuje

konkrétní případy intoxikace Amanitou phalloides. V obou případech pacienti přežili

a díky transplantaci jater mohou nadále žít kvalitní život. To jen díky včasné diagnóze,

cílené terapii a následné péči, která jim byla poskytnuta.

Tato práce by měla být přínosem jak pro odbornou, tak i pro laickou veřejnost.
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