Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Doc. MUDr. Eduard Kasal, CSc.
Autor práce: Petra Nováková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Otravy houbami z pohledu přednemocniční a nemocniční neodkladné péče.
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit) Práce má 69 stran, je rozdělena na část teoretickou, zabývající se charakteristikou a rozdělením hub a typy otrav způsobených houbami. Obě části jsou napsány perfektně, jsou doplněny krásnými fotografiemi. Další dvě teoretické části pojednávají o péči o pacienty intoxikované houbami v přednemocniční a nemocniční neodkladné péči. Tyto části jsou napsané neobratně, místy text působí chaoticky a je zde řada nepřesností. Týká se to i charakteristiky jednotlivých typů péče.

V praktické části práce si studentka stanovila 2 cíle, vyslovila 2 hypotézy a výzkumnou otázku. Kvantitativní výzkum je zaměřen na počet dotazů na houby v toxikologickém centru během 5 let. Výstup je zpracován na 11 stranách, úplně by stačil na 1 stránce. Hledat důvod odlišeného počtu dotazů v jednotlivých letech je spekulací a nelze jejich počty korelovat s výskytem intoxikací. Kvalitativní výzkum je zaměřen na 2 kazuistiky těžké intoxikace, které jsou zpracovány dobře. Seznam literatury je přiměřený, zahrnuje 31 titulů, práce je doplněna seznamem zkratk, obsahuje 11 tabulek a grafů, 10 obrázků a 4 přílohy. Nemám žádné dotazy.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Navržené celkové hodnocení velmi dobře
---------------------------- -- ------------- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

25/5/2015

Podpis:

Doc. MUDr. Eduard KASAL, CSc.